Y ARMARIO, Faustino, *Diccionario de Derecho Romano* (4ª edición, Madrid, Editorial Reus S. A., 1995), p. 285.

³ Vid., por todos, BIONDI, Biondo, cit. (n. 1), p. 279; TREGGIARI, Susan, cit. (n. 1), p. 356; v. *impensae voluptuosae*, GUTIÉRREZ-ALVIZ Y ARMARIO, Faustino, cit. (n. 2), p. 285; FAYER, Carla, cit. (n. 1), p. 712.

⁴ Cfr. LENEL, Otto, *Paling* (1889, reimp. Roma, Il Cigno Galileo Galilei, 2000), I, col. 1156 (n. 1127).

⁵ Ulpiano, *Reg.* 6, 14-17: “*Impensarum species sunt tres: aut enim necessariae dicuntur aut utiles aut voluptuosae. 15. Necessariae sunt impensae, quibus non factis dos deterior futura est, velut si quis ruinosas aedes refecerit. 16. Utiles sunt, quibus non factis quidem deterior dos non fuerit, factis autem fructuosior effecta est, veluti si vineta et oliveta fecerit. 17. Voluptuosae sunt, quibus neque omissis deterior dos fieret neque factis fructuosior effecta est: quod evenit in viridiariis et picturis similibusque rebus*”, FIRA (Florentiae, apud S. A. G. Barbèra, 1968), II, p. 270.

ad Ulpiani Libros ad Sabinum 8, 16-19; 9, 20⁶. A partir de ahí, habrá que esperar hasta la obra bizantina *Basilicorum libri LX*, en el título *De iure dotis et donationis ante nuptias* (29. 1) 119⁷, para encontrar, aunque brevísima, una nueva exposición de conjunto de las tres categorías de impensas.

Si bien gran parte de los autores coincide en que el esquema de las impensas

⁶ Como se sabe, el texto es muy lagunoso y casi no permite extraer conclusiones, aparte de tener alguna relación con los textos, todos de Ulpiano, 36 *ad Sabinum* de D. 25, 1, 1, 3 y 25, 1, 3, 1; 5; 9, al igual que se reconstruye el párrafo 19 con D. 25, 1, 5: *κάνονα γενικόν, τί ἐστι necessaria δαπανήματα*. 17. *Necessaria ἐστι δαπανήματα, ὧν μὴ γινομένων κατεδικάζετο ὁ ἀνήρ ἐναγόμενος τῇ rei uxoriae*. 18. *Nos generaliter: ὅπᾳς, πῶς καὶ Ulpianos κανονίζει ἡμῖν, ὅσα δαπανήματα πεποίηκεν ὁ ἀνὴρ πρόσκαιρα τῶν καρπῶν ἔνεκεν, ταῦτα τοῖς καρποῖς compensateuεται, οὐ μὴν ποιεῖ τὴν retention α*. ὅσα δὲ διηλεκτῆ ἢ καὶ ἐπὶ πολὺν χρόνον παρέχει τὴν χρεῖαν, οἷον μῶλος ἢ ἀρτοκοπεῖον ἢ τὸ φυτεῦσαι, ταῦτα *necessaria* ἐστὶ καὶ μειοῖ τὴν προῖκα. τοῦτό φησι καὶ ὁ Paulos βιβλίῳ ζ' τῶν *ad Sabinum* αὐτοῦ τίτλῳ λε'. 19. *Ubi non sunt corpora: τῶιε τὰ necessaria δαπανήματα; 9. 20. ...να ἄλλα... τὰ μέντοί voluptaria οὐδὲ ἀπαιτεῖ οὐδὲ λογίζεται, εἰ μὴ ἄρα ἔλοιτο ἢ γυνὴ ἔχειν αὐτά. εἰ δὲ οὐ βούλεται ἔχειν αὐτά ἢ γυνή, δίδοται τῷ ἀνδρὶ παρρησία τοῦ ἀφελῆσθαι αὐτά μὴ βλάπτοντι τὴν ἀρχαίαν ὄψιν*, la traducción latina utilizada en el resto de la investigación es la de FIRA: = "*regulam generalem, quae sint necessariae impensae*. 17. *Necessariae impensae sunt, quibus non factis condemnaretur vir rei uxoriae actione conventus*. 18. *Nos generaliter: vides, quomodo etiam Ulpianus regulam nobis ponit: quas impensas pro tempore fructuum causa vir fecit, eas cum fructibus compensat nec retentionem facit: quae vero perpetuae sunt et in longum tempus utilitatem praebent, velut moles vel pistrinum vel plantatio, eae necessariae sunt et dotem minuunt. Idem ait etiam Paulus libro 7 ad Sabinum titulo 35*. 19. *Ubi non sunt corpora: tum necessariae impensae; 9. 20. ...voluptaria vero neque exigit neque computat nisi forte mulier eas habere praeferat. Sin autem mulier eas habere nolit, viro licentia datur eas tollere, dum priorem speciem non laedat*", FIRA, cit. (n. 5), II, pp. 643 (ns. 1 y 2) y 644.